Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nairang

Điện thoại: (0251) 3822501  Fax: (0251) 3823854 – 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /UBND-KTNS

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày          tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành

  phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Nhằm tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, nhất là mục tiêu tăng trưởng kinh

tế năm 2025 và các năm tiếp theo theo các nhiệm vụ Quốc hội và Chính phủ đề

ra, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025

về việc tăng cường chấp hành quy định pháp luật về giá; Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

tập trung, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền đến các cán bộ, công chức thuộc cơ

quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ toàn diện các

quy định của Luật Giá và các văn bản hướng dẫn Luật Giá, trong đó có các quy

định về kê khai giá, niêm yết giá để các cơ quan quản lý nhà nước về giá chủ

động triển khai công tác quản lý giá theo thẩm quyền và các tổ chức, cá nhân

kinh doanh hàng hóa thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục tăng

cường công tác tập huấn, đào tạo các quy định của pháp luật về giá.

2. Thực hiện rà soát các văn bản quy định liên quan về giá hiện hành liên

quan đến Luật Giá thuộc trách nhiệm của ngành, lĩnh vực (văn bản ban hành giá,

văn bản quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ, văn bản

khác liên quan) để chủ động tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ

hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp theo quy định của Luật Giá, Nghị định số

85/2024/NĐ-CP của Chính phủ; rà soát, bãi bỏ các thủ tục hành chính trong lĩnh

vực giá không còn phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành, tạo điều

kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

3. Tiếp tục khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành theo

thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ do nhà

2

nước định giá trong trường hợp pháp luật có liên quan chưa có quy định; đặc

điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ đặc thù thực hiện kê khai giá tại

địa phương để đảm bảo thông tin hàng hóa, dịch vụ được cụ thể hóa, rõ ràng làm

cơ sở triển khai hoạt động bình ổn giá, định giá nhà nước, kê khai giá minh

bạch, hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác quản lý Nhà nước về giá tại địa

phương.

4. Về công tác định giá nhà nước:

- Khẩn trương hoàn thành việc rà soát, tham mưu UBND tỉnh quyết định

lựa chọn, yêu cầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân lập phương án giá trình thẩm

định; thực hiện thẩm định phương án giá và trình UBND tỉnh ban hành văn bản

định giá theo nhiệm vụ đã được UBND tỉnh phân công tại Mục 3 của Quy định

và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 87/2024/QĐ-UBND ngày

30/12/2024 của UBND tỉnh.

Trường hợp trên địa bàn tỉnh không có tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh thì các Sở quản lý ngành, lĩnh vực báo cáo UBND

tỉnh quyết định không phải thực hiện việc định giá theo quy định.

- Chấp hành nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục định giá, điều chỉnh

giá, nguyên tắc và phương pháp định giá nhằm đảm bảo mức giá hàng hóa, dịch

vụ do nhà nước quy định phù hợp với mặt bằng giá thị trường và biến động của

yếu tố hình thành giá.

- Đối với các dịch vụ công thực hiện lộ trình giá thị trường, các mặt hàng

Nhà nước định giá cần chủ động rà soát các yếu tố hình thành giá, đánh giá kỹ

tác động đối với kinh tế - xã hội, lạm phát mục tiêu để kịp thời tham mưu

UBND tỉnh có phương án điều chỉnh giá phù hợp với diễn biến mặt bằng giá thị

trường theo đúng quy định với mức độ và thời điểm điều chỉnh phù hợp, tránh

gây cộng hưởng lạm phát chi phí đẩy, tạo ra lạm phát kỳ vọng cho nền kinh tế.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công tiếp nhận kê khai giá

tại Phụ lục III ban hành Quyết định số 87/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của

UBND tỉnh tiếp tục rà soát, hoàn thiện thủ tục tiếp nhận thông tin kê khai giá

qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 17

Nghị định số 85/2024/NĐ-CP; chủ động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh,

Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức xây dựng hoàn thiện

tính năng tiếp nhận thông tin kê khai giá qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến

đảm bảo khả thi, thuận lợi cho tổ chức kinh doanh thực hiện kê khai giá.

6. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc phạm vi quản lý

3

và tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý

thực hiện nghiêm quy định của Luật Giá về công khai thông tin về giá; thường

xuyên chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác hướng dẫn, kiểm tra việc công khai

thông tin về giá góp phần tạo sự đồng thuận của người dân, xã hội trong công

tác quản lý nhà nước về giá, tăng cường tính minh bạch thông tin giá cả thị

trường và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thi hành pháp luật.

7. Sở quản lý ngành, lĩnh vực tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối

với hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý trong việc chấp hành quy định

pháp luật về kê khai giá, niêm yết giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật như hành vi kê khai không đúng giá bán, không kê khai

giá với cơ quan nhà nước có thẩm quyền, không niêm yết giá hoặc niêm yết giá

hàng hóa, dịch vụ không rõ ràng gây nhầm lẫn cho khách hàng; bán mức giá cao

hơn giá niêm yết giá kê khai...

8. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp cùng các Sở quản lý ngành, lĩnh vực tăng

cường công tác kiểm tra chấp hành pháp luật về giá để đảm bảo các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo tính

khách quan, minh bạch và kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm

pháp luật về giá, tăng giá bất hợp lý, xử lý nghiêm các trường hợp thao túng giá

hàng hóa, dịch vụ, nâng khống giá bán... nhằm góp phần thực hiện kiểm soát

lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, hỗ trợ tăng trưởng, phát triển kinh tế.

9. Sở Tài chính chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực

hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản

này, kịp thời báo cáo UBND tỉnh các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền theo quy

định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực MTTQ tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTNS (Hai.50b).
D:\2025\Trienkhai\CT15-TTg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[

]

Dương Minh Dũng

		2025-06-12T14:16:42+0700
	Dương Minh Dũng

		2025-06-12T14:55:24+0700

		2025-06-12T14:55:24+0700

		2025-06-12T14:55:24+0700

		2025-06-12T14:55:24+0700